Дело № 2-2151/2023

55RS0026-01-2023-001674-02

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Омский районный суд Омской области 

в составе председательствующего судьи Лариной Е.А., 

при секретаре судебного заседания Абулхаирове Р.С., помощнике судьи Минибаевой Е.А., 

рассмотрев в городе Омске в открытом судебном заседании 21 сентября 2023 года гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего сына ФИО6, к администрации Новоомского сельского поселения Омского муниципального района Омской области об оспаривании свидетельств, о признании права собственности на объект недвижимости, по требованию третьего лица, заявляющего самостоятельные требования отностельно предмета спора, ФИО3 к администрации Новоомского сельского поселения Омского муниципального района Омской области о признании права собственности,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетнего сына ФИО6, обратилась в Омский районный суд Омской области с исковым заявлением о признании недействительными свидетельства, выданные нотариусом, признании права собственности на долю в жилом помещении и земельном участке в порядке наследования и на основании государственного сертификата на материнский (семейный) капитал.

В обоснование иска указано, что на основании договора купли-продажи жилого дома с земельным участком от 03.02.2011, расположенных по адресу: 

<

адрес>, супруги ФИО1 и ФИО2 стали собственниками указанных жилого дома и земельного участка. Стоимость жилого дома и земельного участка по указанному договору составила 1200 000 рублей. Расчет за приобретаемый дом с земельным участком производился за счет заемных средств. 30.05.2011 в погашение кредита на приобретение жилья нами внесены средства материнского капитала в размере 338 860,37 рублей. ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО2, после чего было оформлено наследство, с учетом отказавшейся от наследства дочери ФИО3, в виде 1/2 доли на жилой дом и 1/2 доли на земельный участок по вышеуказанному адресу как пережившему супругу, с выдачей соответствующих свидетельств. Также выданы свидетельства на указанные объекты недвижимости по 3/4 доли на ФИО1 и по 1/4 доли на ФИО6. В настоящее время необходимо наделить детей долями по материнскому капиталу, однако, при наличии выданных свидетельств не представляется возможным во внесудебном порядке произвести перераспределение долей. 

С учётом последних уточнений, истцы просят признать недействительными:

- свидетельство № от 18.01.2017 о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу на имя ФИО1 на 1/2 долю на жилой дом, назначение: жилое, инвентарный №, № расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- свидетельство № о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу на имя ФИО1 на 1/2 долю в праве общей собственности на земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов - индивидуальное жилищное строительство, площадью 1200 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- свидетельство № от 18.01.2017 о праве на наследство по закону на жилой дом, назначение: жилое, инвентарный № расположенного по адресу: 

<

адрес>, на ФИО1 на 3/4 и ФИО6 на 1/4 доли;

- свидетельство № от 18.01.2017 о праве на наследство по закону на земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов - индивидуальное жилищное строительство, площадью 1200 кв.м.. кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> на ФИО1 Викторвну на 3/4 доли и ФИО6 на 1/4 доли;

Признать право собственности на основании государственного сертификата на материнский капитал (семейный) на жилой дом, назначение: жилое, инвентарный № расположенный по адресу: 

<

адрес> за ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО1 по 1/10 доли за каждым;

Признать право собственности на основании государственного сертификата на материнский (семейный) капитал на земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, под индивидуальное жилищное строительство, площадью 1200 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> за ФИО6. ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1 по 1/10 за каждым;

Признать право собственности в порядке наследования на жилой дом, назначение: жилое, инвентарный №

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, за ФИО1 на 21/80 доли и ФИО6 на 7/80 доли;

Признать право собственности в порядке наследования на земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов - индивидуальное жилищное строительство, площадью 1200 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер.Комарова, 

<

адрес> за ФИО13, ФИО8 на 21/80 доли и за ФИО6 на 7/80 доли.

Признать право собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу на жилой дом, назначение: жилое, инвентарный №, литера А, этажность 1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за ФИО1 на 7/20 долей.

Признать право собственности на земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, под индивидуальное жилищное строительство, площадью 1200 кв.м, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> за ФИО1 на 7/20 долей.

ФИО3, являющаяся третьим лицом, заявила самостоятельные требования относительно предмета спора, в рамках которых просит:

признать за ней право собственности на основании государственного сертификата на материнский капитал (семейный) на жилой дом, назначение: жилое, инвентарный №, литера А, этажность 1, расположенный по адресу: 

<

адрес> размере 1/10 доли;

признать за ней право собственности на основании государственного сертификата на материнский (семейный) капитал на земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, под индивидуальное жилищное строительство, площадью 1200 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в размере по 1/10 доли.

В судебном заседании истцы ФИО1, ФИО6 не явились, о времени и месте судебного разбирательства извещены надлежащим образом.

Представитель истца ФИО1 - ФИО4, действующая по доверенности, уточненные исковые требования поддержала. Просила иск удовлетворить.

Представитель ответчика Aдминистрации Новоомского поселения Омского муниципального района в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил, возражений относительно заявленных требований не представил. 

Третье лицо, заявляющее самостоятельные требования относительно предмета спора, ФИО3 в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного разбирательства извещена надлежащим образом, возражений относительно заявленных истцами требований не представила.

Нотариус ФИО12 в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного разбирательства извещена надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщила, возражений относительно заявленных требований не представила. 

Выслушав лиц, участвующих в судебном заседании, исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

В судебном заседании установлено, что между ФИО5 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ заключен брак, жене присвоена фамилия ФИО13, о чем Ленинским отделом Департамента ЗАГС Министерства государственно-правового развития Омской области составлена запись акта о заключении брака № от 19.11.2008.

В период совместного брака 03.02.2011 ФИО2 и ФИО1 с Ханты-Мансийским банком (ОАО) заключен кредитный договор с ипотекой в силу закона №-ФК, по условиям которого ФИО2, ФИО1 (заемщики) получили банковский кредит в размере 1 200 000 рублей, сроком на 288 дней. Кредит предоставлялся для целевого использования, а именно для приобретения отдельно стоящего жилого дома и земельного участка (п.1.2).

03.02.2011 по договору купли-продажи супругами приобретен в общую совместную собственность жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>. Стоимость приобретаемых объектов недвижимости составила 1 200 000 рублей. Оплата по договору производилась за счет средств ипотечного кредита (п. 3.1.договора). 

09.02.2011 за ФИО2, ФИО1 зарегистрирована общая совместная собственность на указанные выше объекты недвижимости.

У супругов имеются совместные дети: дочь ФИО3, которая родилась ДД.ММ.ГГГГ, сын ФИО6, который родился ДД.ММ.ГГГГ.

08.06.2009 УПФР в Ленинском АО г.Омска ФИО1 выдан № № на сумму 362 860,37 рублей, из них в погашение ипотечного кредита ДД.ММ.ГГГГ направлены денежные средства материнского капитала в размере 338 860,37 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ умер супруг ФИО2, о чем Ленинским отделом управления ЗАГС Главного государственно-правового управления Омской области сделана актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.

По сведения Нотариальной палаты 

<

адрес> после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, нотариусом ФИО12 открыто наследственное дело № Завещание от имени ФИО2 не удостоверялось.

Наследниками по закону умершего ФИО2 являются: супруга ФИО1, дочь ФИО3, сын ФИО6, мать ФИО7.

При этом мать ФИО7 и дочь ФИО3 в установленном законом порядке отказались от наследства в пользу ФИО1.

Наследниками, принявшими наследство, являются супруга ФИО1 и сын ФИО6 

ФИО1 также обратилась к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельства о праве собственности как пережившей супруге на 1/2 долю в праве общей собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. 

В силу пункта 2 статьи 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со статьей 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

После смерти ФИО2 нотариусом выданы свидетельства:

- свидетельство № от 18.01.2017 о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу на имя ФИО1 на 1/2 долю на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- свидетельство № о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу на имя ФИО1 на 1/2 долю в праве общей собственности на земельный участок, категория земель населенных пунктов под индивидуальное жилищное строительство, площадью 1200 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- свидетельство № от 18.01.2017 о праве на наследство по закону на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер. Комарова, 

<

адрес>, на ФИО1 в размере 3/4 доли и ФИО6 в размере 1/4 доли;

- свидетельство № от 18.01.2017 о праве на наследство по закону на земельный участок, площадью 1200 кв.м.. кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> на ФИО1 в размере 3/4 доли и ФИО6 в размере 1/4 доли.

Вместе с тем, при выдаче свидетельств и распределении долей в праве собственности на жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес>, нотариусом ввиду непредоставления ФИО1 соответствующих документов, не учтено, что на погашение ипотечного кредита, взятого на приобретение данных объектов недвижимости, использованы средства материнского капитала.

В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 7 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям, в том числе на улучшение жилищных условий.

Согласно статье 10 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться: на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) (денежные средства на указанные цели.

В силу части 4 статьи 10 указанного Федерального закона жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, оформляется в общую собственность родителей, детей (в том числе, первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению.

Таким образом, специально регулирующим соответствующие отношения Федеральным законом определен круг субъектов, в чью собственность поступает объект индивидуального жилищного строительства, построенный с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, и установлен вид собственности - общая долевая, возникающая у них на построенное жилье.

Имея специальное целевое назначение, средства материнского капитала не являются совместно нажитым имуществом супругов и не могут быть разделены между ними. 

Исходя из положений указанных норм права, дети должны признаваться участниками долевой собственности на объект недвижимости, приобретенный (построенный, реконструированный) с использованием средств материнского капитала.

Таким образом, при определении долей родителей и детей в праве на квартиру (жилой дом) необходимо руководствоваться частью 4 статьи 10 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 256-ФЗ, а также положениями статьей 38, 39 Семейного кодекса РФ. 

Учитывая вышеизложенное, учитывая позицию Верховного суда РФ, выраженную в Определении Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда РФ от 14 марта 2017 года № 4-КГ16-73, определение долей в праве собственности на приобретенный жилой дом должно производиться исходя из равенства долей родителей и детей на средства материнского (семейного) капитала, потраченные на приобретение этого жилого помещения, а не на средства, за счет которых оно было приобретено.

В данном случае необходимо руководствоваться принципом соответствия долей в зависимости от объема собственных средств, вложенных в покупку жилья родителями (в том числе средств, принадлежащих каждому из родителей, не являющихся совместно нажитыми), а также средств материнского капитала. Материнский капитал должен распределяться на родителей и детей в равных долях. Доли детей в общем имуществе определяются пропорционально их доле в материнском капитале. 

Судом установлено, что стоимость жилого дома и земельного участка составила 1 200 000 рублей, которая уплачивается за счет кредитных средств. При этом денежные средства материнского капитала в размере 338 860,37 рублей перечислены в счет погашения задолженности по кредитному договору, тем самым за счет средств материнского (семейного) капитала в указанном размере произошло улучшение жилищных условий семьи ФИО13, в том числе, несовершеннолетних детей.

В связи с этим, на указанные выше объекты недвижимости, приобретенные с использованием средств материнского капитала, распространяется режим общей долевой собственности с определением долей в праве собственности на объекты, исходя из равенства долей родителей и детей на средства материнского (семейного) капитала, потраченные на приобретение объектов недвижимости, а не на все средства, за счет которых они приобретены.

Исходя из равенства долей родителей и детей на средства материнского (семейного) капитала, родителям и двум детям принадлежит по 7,1% (338 860,37 / 4 = по 84 715,09 рублей каждому).

В оставшейся части квартира в сумме 861 139,63 рублей оплачена за счет кредитных средств и подлежит разделу между супругами в равных размерах по 35,8% каждому супругу (861 139,63 / 2 = по 430 569,82 рублей каждому).

С учетом изложенного, доля каждого супруга составляет 42,9 %, доля каждого ребенка - 7,1 %.

На основании изложенного, доли семьи ФИО13 подлежат распределению в следующем порядке: супругам ФИО1 и ФИО2 - по 3/7 каждому, детям ФИО3 и ФИО6 - по 1/14 доли каждому.

В связи с этим наследственное имущество, оставшееся после смерти ФИО2, составляет: 3/7 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и 3/7 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, которое подлежит разделу между его наследниками: супругой и сыном. При этом доли, причитающиеся дочери и матери умершего, подлежат распределению в пользу супруги умершего, поскольку они отказались от причитающегося им наследства в ее пользу.

При таких обстоятельствах, подлежат признанию недействительными выданные нотариусом свидетельства:

- свидетельство № от 18.01.2017 о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу на имя ФИО1 на 1/2 долю на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- свидетельство № о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу на имя ФИО1 на 1/2 долю в праве общей собственности на земельный участок, категория земель населенных пунктов под индивидуальное жилищное строительство, площадью 1200 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- свидетельство № от 18.01.2017 о праве на наследство по закону на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на ФИО1 в размере 3/4 доли и ФИО6 в размере 1/4 доли;

- свидетельство № от 18.01.2017 о праве на наследство по закону на земельный участок, площадью 1200 кв.м.. кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> на ФИО1 в размере 3/4 доли и ФИО6 в размере 1/4 доли.

Согласно статьей 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Согласно статье 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства может осуществляться двумя способами: либо путем подачи заявления по месту открытия наследства в течение шести месяцев со дня открытия наследства, либо путем фактического вступления во владение наследственным имуществом. Принятие наследства иным, не предусмотренным законом способом не допускается.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение 6 месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии с пунктом 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, осуществление оплаты коммунальных услуг, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В связи с изложенным, суд считает возможным признать право собственности на основании государственного сертификата на материнский капитал (семейный) на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> за ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 1/14 доли, за ФИО1 3/7 доли.

Признать право собственности на основании государственного сертификата на материнский (семейный) капитал на земельный участок, площадью 1200 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> за ФИО6. ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1/14 доли, за ФИО1 3/7 доли.

Признать право собственности на основании государственного сертификата на материнский капитал (семейный) на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> за ФИО3 в размере 1/14 доли.

Признать право собственности на основании государственного сертификата на материнский капитал (семейный) на земельный участок, площадью 1200 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер.Комарова, 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> за ФИО3 в размере 1/14 доли.

Признать право собственности в порядке наследования на жилой дом, назначение: жилое, расположенный по адресу: 

<

адрес>, за ФИО1 на 9/28 доли и ФИО6 на 3/28 доли;

Признать право собственности в порядке наследования на земельный участок, площадью 1200 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> за ФИО1 на 9/28 доли и за ФИО6 на 3/28 доли.

Руководствуясь ст.ст. 194-199, 233-237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

РЕШИЛ:

признать недействительными выданные нотариусом свидетельства:

- свидетельство № от 18.01.2017 о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу на имя ФИО1 на 1/2 долю на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>;

- свидетельство № собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу на имя ФИО1 на 1/2 долю в праве общей собственности на земельный участок, категория земель населенных пунктов под индивидуальное жилищное строительство, площадью 1200 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер.Комарова. 

<

адрес>;

- свидетельство № от 18.01.2017 о праве на наследство по закону на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер. Комарова, 

<

адрес>, на ФИО1 в размере 3/4 доли и ФИО6 в размере 1/4 доли;

- свидетельство № от 18.01.2017 о праве на наследство по закону на земельный участок, площадью 1200 кв.м.. кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер. Комарова, 

<

адрес> на ФИО1 в размере 3/4 доли и ФИО6 в размере 1/4 доли.

Признать право собственности на основании государственного сертификата на материнский капитал (семейный) на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер.Комарова, 

<

адрес> за ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 1/14 доли, за ФИО1 на 3/7 доли.

Признать право собственности на основании государственного сертификата на материнский (семейный) капитал на земельный участок, площадью 1200 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер.Комарова, 

<

адрес> за ФИО6. ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1/14 доли, за ФИО1 на 3/7 доли.

Признать право собственности на основании государственного сертификата на материнский капитал (семейный) на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> за ФИО3 в размере 1/14 доли.

Признать право собственности на основании государственного сертификата на материнский капитал (семейный) на земельный участок, площадью 1200 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер.Комарова, 

<

адрес> за ФИО3 в размере 1/14 доли.

Признать право собственности в порядке наследования на жилой дом, назначение: жилое, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер.Комарова, 

<

адрес>, за ФИО1 на 9/28 доли и ФИО6 на 3/28 доли.

Признать право собственности в порядке наследования на земельный участок, площадью 1200 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> за ФИО1 на 9/28 доли и за ФИО6 на 3/28 доли.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья Е.А. Ларина

Решение в окончательной форме изготовлено 28 сентября 2023 года.